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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD) 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DERIVADO DENOMINADO PA ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER MEN 

1229-2018 

 

PROGRAMA MEJORAMIENTOS SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

 

CONVOCATORIA N° PAF-MEN-O-030 -2019 

 

OBJETO: CONTRATAR LA “VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 7 VALLE DEL CAUCA”. 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 02 DE SEPTIEMBRE DE 2019 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje ”, del 

Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de 

Referencia, así como en el numeral 10 ibídem, que prevé la publicación del “(…)Informe de Evaluación Económica y 

Asignación de Puntaje, en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, 

con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de 

las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de 

Evaluación Económica de los siguientes proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de 

requisitos habilitantes: 

1. SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO – SOCICON S.A.S.  
2. CONSORICIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA. 

 
Conforme el Capítulo II “Disposiciones Generales”, Subcapítulo III, Numeral 3.1.1. “Informe de Evaluación Económica y 

Asignación de Puntaje” de los Términos de Referencia, y teniendo en cuenta que de acuerdo a lo dispuesto en el Numeral 

10 ibídem, los proponentes pueden formular observaciones a dicho Informe hasta las 05:00 pm del tres (03) de septiembre 

de dos mil diecinueve (2019). 

La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 

será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 

resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 

cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 

evaluación: 

4.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 

De conformidad con lo señalado en el Numeral 9 Numeral 3.1.1., Subcapítulo III de los Términos de Referencia, para la 

determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del 

Mercado (TRM) que rija para el segundo día hábil siguiente a la fecha de vencimiento del plazo establecido para presentar 
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observaciones al informe de evaluación económica. El método de ponderación será seleccionado según el cuadro de 

rangos establecido en los mencionados Términos. 

Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día quince (15) de agosto de 2019 

fue TRES MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS CON VEINTISIETE CENTAVOS (3.449,27); en 

consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 

propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, 

obtenido por el proponente habilitado, es el siguiente: 

PAF-MEN-O-030-2019 

"VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 7 VALLE DEL 
CAUCA 

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

        

        

Puntaje Parcial 
Obtenido 

TOTAL  
Puntaje Obtenido 

  

Orden 
según 

Puntaje 
Proponente 

Valor Propuesta 
Económica 

Evaluación 
Económica 

  
1 

CONSORCIO EDUCATIVO 
VALLE DEL CAUCA 

$ 809.987.137,00 99,5219304 99,5219304 

  
2 

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIONES VALENCIA 

ENCISO-SOCICON SAS 
$ 802.261.000,00 99,2828955 99,2828955 

        

  

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones 

 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral del mismo. 

Para constancia, se expide a los dos (02) días de septiembre de dos mil diecinueve (2019). 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DERIVADO DENOMINADO PA ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER MEN 

1229-2018 

 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Proponentes:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO-

SOCICON SAS
CONSORCIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO 
821.479.183,00$                      802.261.000,00$                                                                                                         809.987.137,00$                                                                                               

VALOR TOTAL OFERTADO  $                                                                                                        802.261.000,00  $                                                                                              809.987.137,00 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se presentaron correcciones aritméticas o ajustes por redondeo al peso en los valores ofertados por el proponente

PAF-MEN-O-030-2019

“VALIDACION Y/O AJUSTE DE DIAGNOSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR

EL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL GRUPO 7 - VALLE DEL CAUCA”

30/08/2019

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO-SOCICON SAS

CONSORCIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA

Propuesta Económica



VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL  

PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

Valor antes de IVA IVA (19%) 

$ 27.400.000,00 $ 5.206.000,00 $ 32.606.000,00 $ 32.606.000,00 29.415.771,00$                             32.684.190,00$                             CUMPLE CUMPLE

$ 32.606.000,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 590.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

29,50% A.I.U MAX 30,90% CUMPLE

Administración 23,00%  $                                 135.700.000,00 

Imprevistos 1,50%  $                                     8.850.000,00 

Utilidad 5,00%  $                                   29.500.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00%  $                                     5.605.000,00 

valor costos indirectos  $                                 179.655.000,00 

A  $                                 769.655.000,00 

B  $                                 788.794.993,00 

C = (B-A)  $                                   19.139.993,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,43%

Valor presupuesto estimado

E

DESCUENTO EXPRESADO 

EN PESOS SEGÚN EL % 

OFERTADO POR GRUPO

F= E*D

VALOR OFERTADO POR GRUPO

G= E-F

VALOR TOTAL  

CORREGIDO

(incluido A.I.U)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 $                      788.794.993,00  $                        19.139.993,00  $                                 769.655.000,00  $                  769.655.000,00 709.915.494,00$                           788.794.993,00$                           CUMPLE CUMPLE

769.655.000,00$                                  

802.261.000,00$                                  

EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa 2

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN 

EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 

AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

DESCRIPCIÓN

"VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 7 VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-030-2019

FORMATO No.4

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO-SOCICON SAS

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS



VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL  

PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

Valor antes de IVA IVA (19%) 

$ 26.861.460,00 $ 5.103.677,00 $ 31.965.137,00 $ 31.965.137,00 29.415.771,00$                               32.684.190,00$                               CUMPLE CUMPLE

$ 31.965.137,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 595.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

30,00% A.I.U MAX 30,90% CUMPLE

Administración 25,00%  $                                  148.750.000,00 

Imprevistos 1,00%  $                                      5.950.000,00 

Utilidad 4,00%  $                                    23.800.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00%  $                                      4.522.000,00 

valor costos indirectos  $                                  183.022.000,00 

A  $                                  778.022.000,00 

B  $                                  788.794.993,00 

C = (B-A)  $                                    10.772.993,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,37%

Valor presupuesto estimado

E

DESCUENTO EXPRESADO EN 

PESOS SEGÚN EL % 

OFERTADO POR GRUPO

F= E*D

VALOR OFERTADO POR GRUPO

G= E-F

VALOR TOTAL  

CORREGIDO

(incluido A.I.U)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 $                       788.794.993,00  $                         10.772.993,00  $                                  778.022.000,00  $                  778.022.000,00 709.915.494,00$                              788.794.993,00$                              CUMPLE CUMPLE

778.022.000,00$                                   

809.987.137,00$                                    VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa 2

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

"VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 7 VALLE DEL CAUCA

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-030-2019

FORMATO No.4

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

CONSORCIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA



PAF-MEN-O-030-2019

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                                        15/08/2019 3449.27 MEDIA ARITMETICA (1): $ 806.124.068,50 27

Presupuesto: $ 821.479.183,00 P. MAYOR: 809.987.137,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 808.055.602,75 27

Fecha evaluación: 30/08/2019 P. MENOR: 802.261.000,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 806.114.812,24 27

MENOR VALOR (4): $ 802.261.000,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO-

SOCICON SAS

802.261.000,00$                           99,52                   99,28                     99,5219276                     100,00                       99,2828955 -                                                

CONSORCIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA 809.987.137,00$                           99,04                   99,52                     99,0392622                     99,05                         99,5219304 809.987.137,00                         

| $ 1.612.248.137,00

n= 2,00                                                                 

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 806.124.068,50

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 806.124.068,50

Vmax= 809.987.137,00                                             

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 808.055.602,75

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 806.114.812,24

$ 806.114.812,24

MAX: $ 809.987.137,00

MENOR VALOR (4)= $ 802.261.000,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA





Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 CONSORCIO EDUCATIVO VALLE DEL CAUCA $ 809.987.137,00 99,5219304 99,5219304

2 SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO-SOCICON SAS $ 802.261.000,00 99,2828955 99,2828955

|

PAF-MEN-O-030-2019

"VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS

Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 7 VALLE DEL CAUCA

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones


